Глава Козловского сельсовета

Барабинского района                               Новосибирской области
                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.03.2010г                                                                                  № 9

            О порядке подготовки населения Козловского сельсовета в области

            защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

             характера

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1995 г № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом Козловского сельсовета и в целях подготовки населения Козловского сельсовета к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера( далее ЧС), оказанию первой медицинской помощи пострадавшим, правилами пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок подготовки населения Козловского сельсовета в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (Приложение № 1)

2. Установить, что подготовка населения Козловского сельсовета в области защиты от  ЧС осуществляется на предприятиях, в учреждениях (в том числе образовательных и организациях, независимо от форм собственности, а также по месту жительства.
3. Руководителям предприятий, учреждений и организаций на территории  Козловского сельсовета в своей практической деятельности обеспечить широкую пропаганду знаний в  области защиты населения от чрезвычайных ситуаций.

                                                                                  В.М.Перескоков

                                                                                             Приложение № 1

                                                                                             к постановлению
                                                                               Главы Козловского сельсовета

                                                                                         № 9 от 14.03.2010 г

                                            ПОРЯДОК

ПОДГОТОВКИ НАСЛЕНИЯ  КОЗЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА В ОБЛАСТИ ЗАЩИТЫ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА

1. Настоящий Порядок  определяет основные задачи, формы  и методы  подготовки  населения  Козловского сельсовета  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера ( далее ЧС) , а также групп населения, которые проходят подготовку к действиям в ЧС

2. Подготовке в области защиты от чрезвычайных ситуаций подлежат:

- население, незанятое в сфере производства и обслуживания.

3. Основными задачами подготовки в области защиты от ЧС являются:

- обучение всех групп населения правилам поведения  и основным способам защиты от СМЧ, приемам оказания перовой медицинской помощи пострадавшим, правилам пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

- обучение руководителей всех уровней управления действиям по защите населения от ЧС

- выработка у руководителей предприятий  и организаций, находящиеся на территории Козловского сельсовета навыков по подготовки и управлению силами, входящими в единую государственную систему предупреждения и ликвидации ЧС

- практическое усвоение работниками с составе сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС свих обязанностей при действиях в ЧС

4.Подгтовка  населения, занятого в сфере производства , осуществляется путем проведения занятий по месту работы и  самостоятельного  изучения действий в ЧС согласно рекомендуемым программам
Подготовка руководителей и специалистов в области защиты от ЧС осуществляется:

- руководителей органов местного самоуправления

-работников предприятий, учреждений и организаций- непосредственно  по месту работы

Комплексные учения проводятся один раз в три года в органах местного самоуправления, на предприятиях, учреждениях и организациях, имеющих , более 300 человек. Тренировки  с учащимися общеобразовательных учреждениях проводятся ежегодно

5. Подготовка не занятого населения осуществляется путем проведения бесед, лекций, просмотра учебных фильмов, а также  самостоятельно – пособиями и памятками.